
Sumário

Ano XXVIII - 8ª Legislatura

Mesa Diretora
Presidente: Deputado Rafael Prudente
Vice-Presidente: Deputado Delmasso

Primeiro Secretário: Deputado Iolando Almeida - Suplente: Deputado Jorge Vianna
Segundo Secretário: Deputado Robério Negreiros  - Suplente: Deputado Roosevelt Vilela

Terceiro Secretário: Deputado João Cardoso - Suplente: Deputada Jaqueline Silva
Corregedor: Deputado José Gomes
Ouvidor: Deputado Daniel Donizet

Procuradora Especial da Mulher:  Deputada Júlia Lucy

Brasília, quarta-feira, 24 de julho de 2019
DCL Nº 153

Seção 2
Atos ..................................................... 3
Portarias ............................................. 19



DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

2Nº 153, Brasília, quarta-feira, 24 de julho de 2019

8ª Legislatura

COMISSÕES PERMANENTES
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, SAÚDE E CULTURA

Titulares Suplentes Titulares Suplentes

Presidente: Reginaldo Sardinha
Vice-Presidente: Martins Machado
Daniel Donizet
Roosevelt Vilela
Prof. Reginaldo Veras

João Cardoso
Delmasso
Robério Negreiros
Hermeto
Cláudio Abrantes

Presidente: Jorge Vianna 
Vice-Presidente: Telma Rufi no
Delmasso
Prof. Reginaldo Veras
Arlete Sampaio

Iolando Almeida
Jaqueline Silva
Valdelino Barcelos
Hermeto
Fábio Felix

COMISSÃO DE ECONOMIA, ORÇAMENTO E FINANÇAS COMISSÃO DE SEGURANÇA

Titulares Suplentes Titulares Suplentes

Presidente: Agaciel Maia
Vice-Presidente: José Gomes
Eduardo Pedrosa
Jaqueline Silva
Júlia Lucy

Telma Rufi no
Roosevelt Vilela
Daniel Donizet
Iolando Almeida
Leandro Grass

Presidente: Roosevelt Vilela
Vice-Presidente: Telma Rufi no
Robério Negreiros
Chico Vigilante Lula da Silva
Hermeto

José Gomes
Jaqueline Silva
Agaciel Maia
Fábio Felix
Reginaldo Sardinha

COMISSÃO DE ASSUNTOS SOCIAIS COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
SUSTENTÁVEL, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, MEIO AMBIENTE E TURISMO

Titulares Suplentes Titulares Suplentes

Presidente: Martins Machado
Vice-Presidente: José Gomes
Iolando Almeida
Fábio Felix
Leandro Grass

Delmasso
Robério Negreiros
Jorge Vianna
Arlete Sampaio
Júlia Lucy

Presidente:Eduardo Pedrosa
Vice-Presidente: Jaqueline Silva
Delmasso 
Robério Negreiros
Júlia Lucy

Jorge Vianna
Agaciel Maia
Martins Machado
Valdelino Barcelos
Leandro Grass

COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO, GOVERNANÇA,
TRANSPARÊNCIA E CONTROLE

Titulares Suplentes Titulares Suplentes

Presidente: Chico Vigilante Lula da Silva
Vice-Presidente: João Cardoso
Jorge Vianna
Valdelino Barcelos
Cláudio Abrantes

Agaciel Maia
Reginaldo Sardinha
Hermeto
Eduardo Pedrosa
Prof. Reginaldo Veras

Presidente: Jaqueline Silva
Vice-Presidente: Leandro Grass
Martins Machado
Robério Negreiros
Agaciel Maia

Telma Rufi no
Júlia Lucy
Delmasso
Reginaldo Sardinha
Eduardo Pedrosa

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS, 
CIDADANIA, ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR COMISSÃO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE URBANA

Titulares Suplentes Titulares Suplentes

Presidente:Fábio Felix
Vice-Presidente: Agaciel Maia
Leandro Grass
João Cardoso
Iolando Almeida

Chico Vigilante Lula da Silva
Robério Negreiros
José Gomes
Martins Machado
Valdelino Barcelos

Presidente: Valdelino Barcelos
Vice-Presidente: Reginaldo Sardinha
Eduardo Pedrosa
Roosevelt Vilela
Daniel Donizet

Delmasso
João Cardoso
Iolando Almeida
Jaqueline Silva
Jorge Vianna

COMISSÃO DE ASSUNTOS FUNDIÁRIOS

Titulares Suplentes

Presidente: Hermeto 
Vice-Presidente: Valdelino Barcelos
Cláudio Abrantes
Roosevelt Vilela
Arlete Sampaio

João Cardoso
Martins Machado
Eduardo Pedrosa
José Gomes
Chico Vigilante Lula da Silva

Deputado Agaciel Maia
Deputada Arlete Sampaio
Deputado Chico Vigilante Lula da Silva
Deputado Cláudio Abrantes
Deputado Delmasso
Deputado Eduardo Pedrosa
Deputado Fábio Felix
Deputado Hermeto
Deputado Iolando Almeida
Deputada Jaqueline Silva
Deputado João Cardoso
Deputado Jorge Vianna

Deputado José Gomes
Deputada Júlia Lucy 
Deputada Kelly Bolsonaro
Deputado Leandro Grass
Deputado Martins Machado
Deputado Prof. Reginaldo Veras 
Deputado Rafael Prudente 
Deputado Reginaldo Sardinha
Deputado Robério Negreiros
Deputado Roosevelt Vilela
Deputada Telma Rufi no
Deputado Valdelino Barcelos

DCL normatizado conforme Resolução Nº 279, de 2016

 atualizado em 25/06/2019



DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

3Nº 153, Brasília, quarta-feira, 24 de julho de 2019

Seção 2

Atos 

ATO DO PRESIDENTE N.o~b~ DE 2019 

O Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, no uso de 
suas atribuições regimentais, tendo em vista a Lei Distrital n° 4342/2009, e o que 
consta no processo n° 001.000517/2019, RESOLVE: 

NOMEAR para exercer o cargo de Técnico Legislativo, categoria 
profissional Técnico Legislativo, Classe A, padrão 31, do Quadro de Pessoal da 
Câmara Legislativa do Distrito Federal, o candidato abaixo relacionado, aprovado 
no concurso público de provas e títulos pelo Edital Normativo no 03/2018 de 
Abertura de inscrições, publicado no DODF e Diário da Câmara Legislativa em 
30/05/2018, assim como o Edital de resultados finais n° 32/2019, publicado no 
DODF e Diário da Câmara Legislativa em 26/03/2019: 

NOME 
MARCELO MOURA MENDES AUGUSTO 

LORENA REZENDE DO PRADO 

AMANDA BARBOSA BORGES 

ALAN BERLESE 

Brasília, o2 3 de julho de 2019 

Deputado RAF PRUDENTE 
P sidente 

CLASSIFICAÇÃO 
10 

20 

40 

so 



DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

4Nº 153, Brasília, quarta-feira, 24 de julho de 2019

ATO DO PRESIDENTE N.0 ~6'-6 DE 2019 

O PRESIDENTE DA CÂMARA LEGISLATIVO DO DISTRITO FEDERAL, 
no uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista a Lei Distrital no 
4342/2009, e o que consta no processo n° 001.000517/2019, RESOLVE: 

NOMEAR para exercer o cargo de Consultor Legislativo, 
categoria profissional Tributação, Classe A, padrão 46, do Quadro de Pessoal 
da Câmara Legislativa do Distrito Federal, o candidato abaixo relacionado, 
aprovado no concurso público de provas e títulos pelo Edital Normativo n° 
01/2018 e no Edital n° 02/2018 de Abertura de inscrições, publicado no DODF e 
Diário da Câmara Legislativa em 30/05/2018, assim como o Edital de resultados 
finais n° 40/2019, publicado no DODF e Diário da Câmara Legislativa em 
07/05/2019: 

NOME 
JULIO AKIHIRO FUJIOKA 

Brasília, .,2 3 de julho de 2019 

Deputado RAFA PRUDENTE 
Presi nte 

CLASSIFICAÇÃO 
10 



DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

5Nº 153, Brasília, quarta-feira, 24 de julho de 2019

ATO DO PRESIDENTE N.0 16q DE 2019 

O PRESIDENTE DA CÂMARA LEGISLATIVO DO DISTRITO FEDERAL, 
no uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista a Lei Distrital no 
4342/2009, e o que consta no processo no 001.000517/2019, RESOLVE: 

NOMEAR para exercer o cargo de Consultor Legislativo, 
categoria profissional Regulação Econômica, Classe A, padrão 46, do Quadro 
de Pessoal da Câmara Legislativa do Distrito Federal, os candidatos abaixo 
relacionados, aprovado no concurso público de provas e títulos pelo Edital 
Normativo n° 01/2018 e no Edital n° 02/2018 de Abertura de inscrições, 
publicado no DODF e Diário da Câmara Legislativa em 30/05/2018, assim como 
o Edital de resultados finais n° 40/2019, publicado no DODF e Diário da Câmara 
Legislativa em 07/05/2019: 

NOME 
GABRIEL MIRANDA RIBEIRO 

Brasília, cl3 de julho de 2019 

Deputado RAF PRUDENTE 
Pr Ciente 

CLASSIFICAÇÃO 
10 



DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

6Nº 153, Brasília, quarta-feira, 24 de julho de 2019

ATO DO PRESIDENTE N.o ~iO DE 2019 

O PRESIDENTE DA CÂMARA LEGISLATIVO DO DISTRITO FEDERAL, 
no uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista a Lei Distrital no 
4342/2009, e o que consta no processo n° 001.000517/2019, RESOLVE: 

NOMEAR para exercer o cargo de Consultor Legislativo, 
categoria profissional Redação Parlamentar, Classe A, padrão 46, do Quadro 
de Pessoal da Câmara Legislativa do Distrito Federal, o candidato abaixo 
relacionado, aprovado no concurso público de provas e títulos pelo Edital 
Normativo n° 01/2018 e no Edital n° 02/2018 de Abertura de inscrições, 
publicado no DODF e Diário da Câmara Legislativa em 30/05/2018, assim como 
o Edital de resultados finais n° 40/2019, publicado no DODF e Diário da Câmara 
Legislativa em 07/05/2019: 

NOME CLASSIFICAÇÃO 
JOAO PEDRO ESTEVÃO DE VASCONCELOS MARTINS 1° 

Brasília, J. ~ de julho de 2019 

~ 
Deputado RAFAE RUDENTE 

Presi nte 



DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

7Nº 153, Brasília, quarta-feira, 24 de julho de 2019

ATO DO PRESIDENTE N.0 4 }~ DE 2019 

O PRESIDENTE DA CÂMARA LEGISLATIVO DO DISTRITO FEDERAL, 
no uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista a Lei Distrital no 
4342/2009, e o que consta no processo n° 001.000517/2019, RESOLVE: 

NOMEAR para exercer o cargo de Consultor Legislativo, 
categoria profissional Educação, Cultura e Desporto, Classe A, padrão 46, do 
Quadro de Pessoal da Câmara Legislativa do Distrito Federal, o candidato abaixo 
relacionado, aprovado no concurso público de provas e títulos pelo Edital 
Normativo n° 01/2018 e no Edital n° 02/2018 de Abertura de inscrições, 
publicado no DODF e Diário da Câmara Legislativa em 30/05/2018, assim como 
o Edital de resultados finais n° 40/2019, publicado no DODF e Diário da Câmara 
Legislativa em 07/05/2019: 

NOME 
FABIANA MARGARITA GOMES LAGAR 

Brasília, J.3 de julho de 2019 

Deputado RAFAE RUDENTE 
Presi te 

CLASSIFICAÇÃO 
10 



DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

8Nº 153, Brasília, quarta-feira, 24 de julho de 2019

ATO DO PRESIDENTE N.o~ 1.2DE 2019 

O PRESIDENTE DA CÂMARA LEGISLATIVO DO DISTRITO FEDERAL, 
no uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista a Lei Distrital no 
4342/2009, e o que consta no processo no 001.000517/2019, RESOLVE: 

NOMEAR para exercer o cargo de Consultor Legislativo, 
categoria profissional Desenvolvimento Urbano, Classe A, padrão 46, do 
Quadro de Pessoal da Câmara Legislativa do Distrito Federal, os candidatos 
abaixo relacionados, aprovado no concurso público de provas e títulos pelo Edital 
Normativo n° 01/2018 e no Edital n° 02/2018 de Abertura de inscrições, 
publicado no DODF e Diário da Câmara Legislativa em 30/05/2018, assim como 
o Edital de resultados finais n° 40/2019, publicado no DODF e Diário da Câmara 
Legislativa em 07/05/2019: 

NOME 
ANA CAROLINA DE OLIVEIRA LANCELLOTTI 

Brasília, .23 de julho de 2019 

C2 f 

Deputado RAFA PRUDENTE 
Pr ·aente 

CLASSIFICAÇÃO 
10 



DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

9Nº 153, Brasília, quarta-feira, 24 de julho de 2019

ATO DO PRESIDENTE N.0 4-13 DE 2019 

O PRESIDENTE DA CÂMARA LEGISLATIVO DO DISTRITO FEDERAL, 
no uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista a Lei Distrital no 
4342/2009, e o que consta no processo no 001.000517/2019, RESOLVE: 

NOMEAR para exercer o cargo de Consultor Legislativo, 
categoria profissional Constituição e Justiça, Classe A, padrão 46, do Quadro 
de Pessoal da Câmara Legislativa do Distrito Federal, os candidatos abaixo 
relacionados, aprovado no concurso público de provas e títulos pelo Edital 
Normativo n° 01/2018 e no Edital n° 02/2018 de Abertura de inscrições, 
publicado no DODF e Diário da Câmara Legislativa em 30/05/2018, assim como 
o Edital de resultados finais n° 40/2019, publicado no DODF e Diário da Câmara 
Legislativa em 07/05/2019: 

NOME 
OLAVIA CRISTINA GOMES BONFIM 

Brasília, ~3 de julho de 2019 

Deputado RAFA PRUDENTE 

/élente 

CLASSIFICAÇÃO 
10 



DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

10Nº 153, Brasília, quarta-feira, 24 de julho de 2019

ATO DO PRESIDENTE N.0 ~~~DE 2019 

O PRESIDENTE DA CÂMARA LEGISLATIVO DO DISTRITO FEDERAL, 
no uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista a Lei Distrital no 
4342/2009, e o que consta no processo no 001.000517/2019, RESOLVE: 

NOMEAR para exercer o cargo de Consultor Técnico­
Legislativo, categoria profissional Médico {Ambulatorial/Perito), Classe A, 
padrão 46, do Quadro de Pessoal da Câmara Legislativa do Distrito Federal, os 
candidatos abaixo relacionados, aprovado no concurso público de provas e títulos 
pelo Edital Normativo n° 01/2018 e no Edital n° 02/2018 de Abertura de 
inscrições, publicado no DODF e Diário da Câmara Legislativa em 30/05/2018, 
assim como o Edital de resultados finais no 40/2019, publicado no DODF e Diário 
da Câmara Legislativa em 07/05/2019: 

NOME 
CLAUDIO HUMBERTO GONÇALVES MAIA 

Brasília, .:2 3 de julho de 2019 

~ 
Deputado RAFAEJ./f>RUDENTE /nte 

CLASSIFICAÇÃO 
10 



DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

11Nº 153, Brasília, quarta-feira, 24 de julho de 2019

ATO DO PRESIDENTE N.0 11-::oE 2019 

O PRESIDENTE DA CÂMARA LEGISLATIVO DO DISTRITO FEDERAL, 
no uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista a Lei Distrital n° 
4342/2009, e o que consta no processo n° 001.000517/2019, RESOLVE: 

NOMEAR para exercer o cargo de Consultor Técnico­
Legislativo, categoria profissional Engenheiro Mecânico, Classe A, padrão 
46, do Quadro de Pessoal da Câmara Legislativa do Distrito Federal, o candidato 
abaixo relacionado, aprovado no concurso público de provas e títulos pelo Edital 
Normativo n° 01/2018 e no Edital n° 02/2018 de Abertura de inscrições, 
publicado no DODF e Diário da Câmara Legislativa em 30/05/2018, assim como 
o Edital de resultados finais n° 40/2019, publicado no DODF e Diário da Câmara 
Legislativa em 07/05/2019: 

NOME 
BAIRON EMILLIANO PEREIRA DA SILVA 

Brasília, ~ 3 de julho de 2019 

Deputado RAFA PRUDENTE 
Pr aente 

CLASSIFICAÇÃO 
10 



DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

12Nº 153, Brasília, quarta-feira, 24 de julho de 2019

ATO DO PRESIDENTE N.0 11-" DE 2019 

O PRESIDENTE DA CÂMARA LEGISLATIVO DO DISTRITO FEDERAL, 
no uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista a Lei Distrital no 
4342/2009, e o que consta no processo n° 001.000517/2019, RESOLVE: 

NOMEAR para exercer o cargo de Consultor Técnico­
Legislativo, categoria profissional Engenheiro Civil, Classe A, padrão 46, do 
Quadro de Pessoal da Câmara Legislativa do Distrito Federal, o candidato abaixo 
relacionado, aprovado no concurso público de provas e títulos pelo Edital 
Normativo n° 01/2018 e no Edital n° 02/2018 de Abertura de inscrições, 
publicado no DODF e Diário da Câmara Legislativa em 30/05/2018, assim como 
o Edital de resultados finais n° 40/2019, publicado no DODF e Diário da Câmara 
Legislativa em 07/05/2019: 

NOME 
MARCELO AUGUSTO FERNANDES 

Brasília, :2. ~ de julho de 2019 

Deputado RAF L PRUDENTE 
P sidente 

CLASSIFICAÇÃO 
10 



DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

13Nº 153, Brasília, quarta-feira, 24 de julho de 2019

ATO DO PRESIDENTE N.0 ~:}}DE 2019 

O PRESIDENTE DA CÂMARA LEGISLATIVO DO DISTRITO FEDERAL, 
no uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista a Lei Distrital no 
4342/2009, e o que consta no processo n° 001.000517/2019, RESOLVE: 

NOMEAR para exercer o cargo de Consultor Técnico­
Legislativo, categoria profissional Enfermeiro, Classe A, padrão 46, do Quadro 
de Pessoal da Câmara Legislativa do Distrito Federal, os candidatos abaixo 
relacionados, aprovado no concurso público de provas e títulos pelo Edital 
Normativo n° 01/2018 e no Edital n° 02/2018 de Abertura de inscrições, 
publicado no DODF e Diário da Câmara Legislativa em 30/05/2018, assim como 
o Edital de resultados finais n° 40/2019, publicado no DODF e Diário da Câmara 
Legislativa em 07/05/2019: 

NOME 
LINCOLN VITOR SANTOS 

Brasília, ()._ 3 de julho de 2019 

Deputado RAFAE ~E 
Pres· ente 

CLASSIFICAÇÃO 
10 



DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

14Nº 153, Brasília, quarta-feira, 24 de julho de 2019

ATO DO PRESIDENTE N.0~t8 DE 2019 

O PRESIDENTE DA CÂMARA LEGISLATIVO DO DISTRITO FEDERAL, 
no uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista a Lei Distrital n° 
4342/2009, e o que consta no processo n° 001.000517/2019, RESOLVE: 

NOMEAR para exercer o cargo de Consultor Técnico­
Legislativo, categoria profissional Contador, Classe A, padrão 46, do Quadro 
de Pessoal da Câmara Legislativa do Distrito Federal, os candidatos abaixo 
relacionados, aprovado no concurso público de provas e títulos pelo Edital 
Normativo n° 01/2018 e no Edital n° 02/2018 de Abertura de inscrições, 
publicado no DODF e Diário da Câmara Legislativa em 30/05/2018, assim como 
o Edital de resultados finais n° 40/2019, publicado no DODF e Diário da Câmara 
Legislativa em 07/05/2019: 

NOME 
CAMILA DE FATIMA CAMPOS DAMAZIO 

Brasília, .13 de julho de 2019 

Deputado RAF PRUDENTE 

/'dente 

CLASSIFICAÇÃO 
10 



DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

15Nº 153, Brasília, quarta-feira, 24 de julho de 2019

ATO DO PRESIDENTE N.o414 DE 2019 

O PRESIDENTE DA CÂMARA LEGISLATIVO DO DISTRITO FEDERAL, 
no uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista a Lei Distrital no 
4342/2009, e o que consta no processo n° 001.000517/2019, RESOLVE: 

NOMEAR para exercer o cargo de Consultor Técnico­
Legislativo, categoria profissional Arquiteto, Classe A, padrão 46, do Quadro 
de Pessoal da Câmara Legislativa do Distrito Federal, o candidato abaixo 
relacionado, aprovado no concurso público de provas e títulos pelo Edital 
Normativo n° 01/2018 e no Edital n° 02/2018 de Abertura de inscrições, 
publicado no DODF e Diário da Câmara Legislativa em 30/05/2018, assim como 
o Edital de resultados finais n° 40/2019, publicado no DODF e Diário da Câmara 
Legislativa em 07/05/2019: 

NOME 
ANA CAROLINA FONTES RODRIGUES PANERAI 

Brasília, J3 de julho de 2019 

Deputado RAF L PRUDENTE 
P sidente 

CLASSIFICAÇÃO 
10 



DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

16Nº 153, Brasília, quarta-feira, 24 de julho de 2019

ATO DO PRESIDENTE N.o 4~0 DE 2019 

O PRESIDENTE DA CÂMARA LEGISLATIVO DO DISTRITO FEDERAL, 
no uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista a Lei Distrital no 
4342/2009, e o que consta no processo n° 001.000517/2019, RESOLVE: 

NOMEAR para exercer o cargo de Consultor Técnico­
Legislativo, categoria profissional Analista de Sistema -Área 4, Classe A, 
padrão 46, do Quadro de Pessoal da Câmara Legislativa do Distrito Federal, os 
candidatos abaixo relacionados, aprovado no concurso público de provas e títulos 
pelo Edital Normativo n° 01/2018 e no Edital no 02/2018 de Abertura de 
inscrições, publicado no DODF e Diário da Câmara Legislativa em 30/05/2018, 
assim como o Edital de resultados finais n° 40/2019, publicado no DODF e Diário 
da Câmara Legislativa em 07/05/2019: 

NOME 
DIEGO FERREIRA GARCIA 

Brasília, c2 3 de julho de 2019 

Deputado RAF ~TE 
Pr 1dente 

CLASSIFICAÇÃO 
10 



DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

17Nº 153, Brasília, quarta-feira, 24 de julho de 2019

ATO DO PRESIDENTE N.o'fg/ DE 2019 

O PRESIDENTE DA CÂMARA LEGISLATIVO DO DISTRITO FEDERAL, 
no uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista a Lei Distrital no 
4342/2009, e o que consta no processo n° 001.000517/2019, RESOLVE: 

NOMEAR para exercer o cargo de Consultor Técnico­
Legislativo, categoria profissional Analista de Sistema - Área 1, Classe A, 
padrão 46, do Quadro de Pessoal da Câmara Legislativa do Distrito Federal, o 
candidato abaixo relacionado, aprovado no concurso público de provas e títulos 
pelo Edital Normativo n° 01/2018 e no Edital no 02/2018 de Abertura de 
inscrições, publicado no DODF e Diário da Câmara Legislativa em 30/05/2018, 
assim como o Edital de resultados finais n° 40/2019, publicado no DODF e Diário 
da Câmara Legislativa em 07/05/2019: 

NOME 
RONIE PAULUCIO PORFIRIO 

Brasília, .1 3 de julho de 2019 

c;:~ 

Deputado RAFA PRUDENTE 
Pre ·aente 

CLASSIFICAÇÃO 
10 



DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

18Nº 153, Brasília, quarta-feira, 24 de julho de 2019

ATO DO PRESIDENTE N.0 J,g,2 DE 2019 

O PRESIDENTE DA CÂMARA LEGISLATIVO DO DISTRITO FEDERAL, 
no uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista a Lei Distrital no 
4342/2009, e o que consta no processo n° 001.000517/2019, RESOLVE: 

NOMEAR para exercer o cargo de Consultor Legislativo, 
categoria profissional Meio Ambiente, Classe A, padrão 46, do Quadro de 
Pessoal da Câmara Legislativa do Distrito Federal, os candidatos abaixo 
relacionados, aprovado no concurso público de provas e títulos pelo Edital 
Normativo n° 01/2018 e no Edital n° 02/2018 de Abertura de inscrições, 
publicado no DODF e Diário da Câmara Legislativa em 30/05/2018, assim como 
o Edital de resultados finais n° 40/2019, publicado no DODF e Diário da Câmara 
Legislativa em 07/05/2019: 

NOME 
DANIELA PINA VON ADAMEK 

Brasília, J. 3 de julho de 2019 

' 
Deputado RAFA PRUDENTE 

Pr ·aente 

CLASSIFICAÇÃO 
10 



DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

19Nº 153, Brasília, quarta-feira, 24 de julho de 2019

Portarias

CANARA 
LECii5LATIVA 
IIIIUITQI ~I'I • .U 

PORTARIA-GMD N° J/i 5' , DEcf3 DEJ v L ~DE 2019 

O GABINETE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO 
FEDERAL, no uso das atribuições regimentais que lhe são conferidas, em conformidade 
com o Ato da Mesa Diretora n° 46 de 2017, o Parecer do Conselho Curador de Cultura 
desta Casa, datado de 19 de julho de 2019, RESOLVE: 

Art. 1° AUTORIZAR a utilização da Galeria Espelho D'água, sem ônus para esta 
Casa, para a realização da Exposição de Arte "Cabeça de Cavalo", no período de 01 a 21 
de agosto de 2019. 

Art. 2° O evento será coordenado pelo servidor Francisco Teófilo Silva, matrícula 
19.275, ficando a cargo do mesmo a responsabilidade para receber e entregar o referido 
espaço nas mesmas condições em que foi recebido. 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

c:~ MARLON CARVÃÕCÂMBRAIA 
Secretário-Geral/Presidência 

~- :·--~::M.-:-~ .. , 

é_{__~~~i;·l..l-..:__) -
TATIANA VARGAS COUTO E RIBEIRO 
Secretária Executiva/Vice-Presidência 

A~r 
SIDRA8riÃvffM. ANACLETO 

Secretário Executivo/Segunda Secretaria 
Substituto 

EDILAIR DA SILVA SENA 
Secretária Executiva/Primeira Secretaria 

Substituta 

n tJ 
1 i) fl L 
ur . ;·v> 
~' · v 

MARCO CÉSAR I ~~VE~ 
Secretário ExecutivO(t/;P r~ Secretaria 

Substitior.____ _ . \ ·., J •, 



DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

20Nº 153, Brasília, quarta-feira, 24 de julho de 2019

PORTARIA-DRH N° 259, DE 23 DE JULHO DE 2019 

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA CÂMARA LEGISLATIVA DO 
DISTRITO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso III do 
art. 1° da Portaria n° 32/2005 do Gabinete da Mesa Diretora; com base nos artigos no 
166, II, e n° 167, I, da Lei Complementar n° 840/2011; no art. 101 da Lei 
Complementar n° 769/2008; e no que consta no Processo n° 001-000670/1998, 
RESOLVE: 

RETIFICAR a Portaria-DRH n° 225, de 11 de agosto de 2014, publicada no 

DCL de 13/8/2014, que averba o tempo de serviço prestado pela servidora LESLIE 

REGINA DELLA GIUSTINA, matrícula n° 11.138-59;' ocupante do cargo efetivo de 

Consultor Técnico-legislativo, categoria Bibliotecário, passando a ser da seguinte 

forma: 242 dias, de 2/2/1987 a 1°/10/1987, à FUNDAÇÃO DE TECNOLOGIA 

INDUSTRIAL; 762 dias, de 19/1/1989 a 19/2/1991, à A L INFORMAÇÃO E SISTEMAS 

LTDA.; 375 dias, de 20/2/1991 a 29/2/1992, como CONTRIBUINTE INDIVIDUAL; e 
/ ~ -396 dias, de 1°/3/1992 a 31/3/1993; como CONTRIBUINTE INDIVIDUAL.:, totalizando 

1.775 dias trabalhados sob o Regime Geral de Previdência Social- RGPS, par<J efeitos 

de aposentadoria e disponibilidade, correspondentes a 4 anos, 10 meses e 15 dias, 

conforme certidão expedida pelo INSS. 

INALDO JOSÉ D. OLIVEIRA 
Diretor de Recursos t~ffãnos - Substituto 

PORTARIA-DRH NO 260, DE 23 DE JULHO DE 2019 

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA CÂMARA LEGISLATIVA DO 
DISTRITO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 465, 
de 5 de outubro de 2004, publicada no Diário da Câmara Legislativa de 6 de outubro 
de 2004, tendo em vista o que estabelecem os artigos n°s 139 a 141 da Lei 
Complementar n° 840/2011, bem como o Parecer n° 214/2013- PG/CLDF, aprovado 
pelo Gabinete da Mesa Diretora em sua 30a reunião, realizada em 22/8/2013, e o que 
consta no Processo n° 001-000435/1996, RESOLVE: 

AUTORIZAR o servidor CLÁUDIO QUILICI( matrícula n° 12.657-3Ó, ocupante 
do cargo efetivo de Assistente Legislativo( categoria Assistente Legislativo,1í usufruir, 
no período de 21/8/2019---a 20/11/2019( 3 (três) meses da licença-prêmio ~por 
assiduidade concedida pela Portaria-DRH n° 272, de 22 de novembro de 2005, 
publicada no DCL de 23/11/2005, referente ao período aquisitivo de 12/9/2000-1! 
15/9/2005,-'festando 3 (três) meses a serem usufruídos em época oportuna, referente 
ao período aquisitivo de 2/10/2010 a 30/9/2015, concedidos pela Portaria-DRH n° 509, 
de 26 de outubro de 2015, publicada no DCL de 27/10/2015. 

J,....Q 
INALDO j()~ ~E-OLIVEIRA 

Diretor de Recurso~)Hlllnanos - Substituto 



DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

21Nº 153, Brasília, quarta-feira, 24 de julho de 2019

PORTARIA-DRH N° 247, DE 15 DE JULHO DE 2019 

A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS DA CÂMARA LEGISLATIVA DO 
DISTRITO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso III do 
art. 1° da Portaria n° 32/2005 do Gabinete da Mesa Diretora; com base no art. 142 da 
Lei Complementar n° 840/2011 e no que consta no Processo n° 001-000833/1994, 
RESOLVE: 

AUTORIZAR a conversão em pecúnia de 6 (seis) meses de licença-prêmio 
por assiduidade em favor da servidora inativa IDELGARDE FÁTIMA DA VEIGA, ­
matrícula n° 11.263-56; -os quais não foram usufruídos nem computados para 
aposentadoria ou qualquer outro efeito, referentes aos períodos aquisitivos de 
16/6/2006 a 14/6/201Ye de 15/6/2011 3/7/2016.,;-

EDILA A 
Diretora de Recursos Humanos 

(republicada por conter incorreção na original publicada no DCL de 16/7/2019) 

P1ublicação no DCL 
As matérias enviadas para pub~icação no DCL devem cumprir o Ato da Mesa no 27/2007*,, 

especialmente, os seguintes aspectos de formatação : 

l3 tama n'ho do papeiM 

D 

o 
orientaçã-o na forma Fet rafo 

mar g:en;a: aupe~ior: 4cm 
eaque.rda: lcm 
direila e infe~:i~r: 2cm 

~ afinttamento ver-tical au:periorlju:at i:fieado• 

D 
r::J 
I 

paragrafo de 1..3cm da margem ea querda 

fonte tahoma normal ·Iam anho ~ 2~ 

eapaçame:nl:o: •eniN linh;aa: aimpl&e 
a nte:e do paragrrafo: 6pt 



DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

22Nº 153, Brasília, quarta-feira, 24 de julho de 2019

Coordenadoria de Editoração e Produção Gráfi ca   
Diagramação e Arte Final: Seção de Editoração

Praça Municipal – Quadra 2 – Lote 5 – CEP: 70 094-902 – Brasília   –   DF  – www.cl.df.gov.br

c:AMARA 
LEGISLATIVA 

CÂMARA 
LEGISLATIVA 
DISTRITO FEDERAL 


	DCL153_1-2
	DCL153_3-22

